Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

EDITAL BOLSA MONITORIA - PRAE UFSM/FW/UFSM N. 010/2024

Processo Seletivo para Bolsa Monitoria no Curso de Jornalismo do Campus da Universidade
Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

O Diretor do  Campus da Universidade Federal de  Santa Maria em Frederico Westphalen,
torna público que, no período de 28 de março a 02 de abril de 2024, estarão abertas as inscrições
para monitoria subsidiada de disciplina do referido curso, conforme especificado abaixo:

1 SOBRE AS VAGAS:
1.1 Disciplinas e número de vagas:

Disciplinas Vagas Período de atuação

DECOM1062 – Reportagem em Jornalismo Impresso

Prof. Dr. Reges Toni Schwaab

01 01/04/2024 à 17/07/2024

2 PRÉ-REQUISITOS:
2.1  Ter  cursado,  com  aprovação  e  bom  resultado  final,  a  disciplina  DECOM1062  –
Reportagem em Jornalismo Impresso;
2.2 Ter boa redação e domínio de língua portuguesa, capacidade de organização e disciplina,
preferencialmente conhecer a plataforma Wordpress ou ter disponibilidade para treinamento;
2.3 Ter disponibilidade de atuação entre 8h e 12h semanais;
2.4 O aluno não pode estar vinculado à outra bolsa, independente do órgão financiador;

3 INSCRIÇÃO:
3.1 As inscrições serão recebidas por meio da ficha constante do Anexo I deste edital;
3.2 A ficha (Anexo I) deverá ser encaminhada para o e-mail reges.schwaab@ufsm.br com o

assunto “Inscrição Bolsista Disciplina “DECOM1062 – Reportagem em Jornalismo Impresso”;
3.3 A ficha  deve ser completamente  preenchida,  incluindo o breve relato de experiências

prévias e atividades já realizadas e que poderiam contribuir para a produção da revista Meio Mundo
e do seu site, bem como manifestando a motivação pessoal para a candidatura;

3.4  A  inscrição  será  aceita  desde  que  a  ficha  (ao  final  deste  edital)  esteja  preenchida
corretamente e seja enviada, junto com a carta solicitada no item 3.3, para o e-mail do docente até
às 23h59min do dia 02/04/2024;

3.5 O período de inscrições será do dia 28 de março e até às 23h59min do dia 02 de
abril de 2024.

4 CRITÉRIOS DE SELEÇÃO:
4.1 Período de seleção: 28/03/2024 a 06/04/2024;
4.2  A  seleção  será  feita  por  meio  da  avaliação  da  documentação,  complementada  por

__________________________________________________________________________________________
Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

Fone: (55) 3744-0600
Endereço: Linha 7 de Setembro, s/n, Caixa Postal 54, CEP: 98.400-000 - Frederico Westphalen-RS.

Endereço eletrônico:  https://www.ufsm.br/unidades-universitarias/frederico-westphalen
E-mail: ufsmfw@ufsm.br

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

entrevista. Candidatos que atenderem aos pré-requisitos do edital serão chamados para entrevista
nos dias 03, 04 e 05 de abril. A depender do número de inscritos, a entrevista poderá ser presencial
ou remota (via Google Meet);

4.3 Em caso de empate o critério de desempate será a maior média no histórico acadêmico.

5 DATA E LOCAL DA AVALIAÇÃO:
5.1  A  data  e  o  horário  das  entrevistas  serão  divulgados  aos  candidatos  pelo  e-mail

institucional informado na ficha de inscrição. Não será possível alterar os horários designados.

6 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO:

6.1 O resultado será divulgado no dia 08 de abril de 2024, para o e-mail institucional dos
candidatos e no site da UFSM/FW.

7 INÍCIO DAS ATIVIDADES:
7.1 A partir de 10 de abril de 2024, conforme horários a serem definidos com o professor

da disciplina. Término das atividades em 17 de julho de 2024 (encerramento do semestre).

8 ALTERAÇÕES NO EDITAL:

8.1 Adendos ou novos Editais serão publicados, se necessário, no site UFSM/FW.

9 VALOR MENSAL DA BOLSA: Quatrocentos reais (R$ 400,00).

10  VALIDADE DO EDITAL:  A presente  seleção  de  bolsista  tem validade  de  um semestre
(2024/1).

11 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:
11.1 A manutenção da bolsa está condicionada à liberação de orçamento, e pode a qualquer

tempo ser rescindido o vínculo, tanto da parte do/a bolsista quanto do/a professor/a que o/a orienta.
11.2  A  bolsa  de  monitoria  da  Pró-Reitoria  de  Assuntos  Estudantis  –  PRAE,  não  gera

qualquer vínculo empregatício entre o bolsista e a UFSM.

Frederico Westphalen, 27 de março de 2024.

Bráulio Otomar Caron

Diretor do Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen
Portaria UFSM N. 98.784, de 26 de outubro de 2020, Publicada no D.O.U. de 27 de outubro de 2020

__________________________________________________________________________________________
Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

Fone: (55) 3744-0600
Endereço: Linha 7 de Setembro, s/n, Caixa Postal 54, CEP: 98.400-000 - Frederico Westphalen-RS.

Endereço eletrônico:  https://www.ufsm.br/unidades-universitarias/frederico-westphalen
E-mail: ufsmfw@ufsm.br

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

Anexo I

FICHA DE INSCRIÇÃO SELEÇÃO PARA BOLSISTA DE MONITORIA SUBSIDIADA
 2024

NOME DO(A)CANDIDATO(A): ........................................................................................................
CURSO: ............................................................................……………………………………………
MATRÍCULA: ..........…………………………………………………………………………………
SEMESTRE (DO CURSO): .............………………………………………………………………..
ENDEREÇO RESIDENCIAL:........................................................................................................…..
………………………………………………………………………………………………………...
TELEFONE PARA CONTATO: ...............................................……………………………………..
EMAIL INSTITUCIONAL: ..........................................................................................................................
RG: .............................................. CPF: ...................................................................…………

CONTA CORRENTE:
BANCO: ........................................
AGÊNCIA:........................... CONTA:........................................

Solicitamos:
1. Um breve relato de experiências prévias e atividades já realizadas e que poderiam contribuir para a produção da
revista Meio Mundo e do seu site (máx. 20 linhas);

2. Suas motivações pessoais e acadêmicas para a candidatura (10 a 15 linhas);

(ao final, salvar em PDF e assinar antes de enviar)

Frederico Westphalen ..... de ………. de 2024.

.....................................................................................

Assinatura do(a) candidato(a)

__________________________________________________________________________________________
Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

Fone: (55) 3744-0600
Endereço: Linha 7 de Setembro, s/n, Caixa Postal 54, CEP: 98.400-000 - Frederico Westphalen-RS.

Endereço eletrônico:  https://www.ufsm.br/unidades-universitarias/frederico-westphalen
E-mail: ufsmfw@ufsm.br

Edital de monitoria para aluno de graduação
(125.61)

Descrição Nome do arquivo
EDITAL_BOLSA_MONITORIA_2024_JORNALISMO.
pdf

1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.043926/2024-18
Homologação de edital
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

BRAULIO OTOMAR CARON (Diretor(a) de Centro)
33.00.00.00.0.0 - CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA EM FREDERICO
WESTPHALEN - UFSM-FW

27/03/2024 18:12:10

Código Verificador: 4045072

Código CRC: f1d37f6e

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4045072&crc=f1d37f6e
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4045072&crc=f1d37f6e
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4045072&crc=f1d37f6e